Între temele abordate în diversele articole publicate (ca și în cadrul a numeroase expuneri și conferințe) – ce pot face, la rigoare, substanța unui volum de sine stătător –, cu caracter istoric, social, cultural, economic, se prenumără și prezentarea, în perioada interbelică, a semnificației Unirii Basarabiei (27 martie/9 aprilie 1918). În cuprinsul lor, în cuvinte pline de patos și înflăcărare, sunt evidențiate premisele istorice, persistența caracterului românesc al Basarabiei în deceniile perioadei țariste, împrejurările anilor 1917–1918, rolul personalităților și al Sfatului Țării.

## Unirea Basarabiei